
Mobilnost radne snage-

BIRAM HRVATSKU



Mjera Mobilnost radne snage - Biram Hrvatsku ima dva cilja – 
omogućiti osobama koje su stekle znanja i vještine u inozemstvu 
dodatni poticaj da se vrate u Hrvatsku te razvoj gospodarski slabi-
je razvijenih područja. 

Navedenom mjerom za povratnike iz inozemstva može se ostva-
riti poticaj od maksimalnih 27.000 eura za inozemstvo (7.000 eura 
za Biram Hrvatsku + maksimalno 20.000 eura za potporu za samo-
zapošljavanje). 

Preduvjet korištenja potpore Biram Hrvatsku je korištenje potpore 
za samozapošljavanje te se nakon potpisa ugovora o dodjeli pot-
pore za samozapošljavanje predaje zahtjev za 
dodjelu sredstava za mjeru Mobilnost radne snage – 
Biram Hrvatsku. 

POTPORE ZA SAMOZAPOŠLJAVANJE

 ■ Potpora za samozapošljavanje
 ■ Potpora za samozapošljavanje – zeleno/digitalno
 ■ Mobilnost radne snage  - Biram Hrvatsku 



Potpore za samozapošljavanje

Financijska podrška nezaposlenim osobama koje odluče pokre-
nuti vlastiti posao.

Ciljane skupine:

Nezaposlene osobe prijavljene u evidenciju nezaposlenih osoba 
koju vodi Hrvatski zavod za zapošljavanje.

Kako izgleda proces prijave za ostvarenje mjere samozapošljavanja?

 ■ Prijava u evidenciju nezaposlenih HZZ-a - online prijave  
www.hzz.hr/usluge-poslodavci-posloprimci/prijava-u-evi-
dencijunezaposlenih-covid19/        
(informacije o prijavi u evidenciju na engleskom jeziku:  
https://www.hzz.hr/en/services/unemployed-persons/ )

 ■ Radionica za samozapošljavanje koja nosi dodatne bodove 
(može se pohađati i prije prijave u evidenciju)

 ■ Podnošenje zahtjeva - pisanje i predaja poslovnog plana i troš-
kovnika - online na stranici mjere.hr (preduvjet je prijava u NIAS 
sustav e-Građani)

 ■ Odobrenje i ocjena zahtjeva
 ■  Potpisivanje ugovora po odobrenju zahtjeva
 ■  Isplata sredstava u roku od 30 dana od potpisivanja ugovora.

Potpora za samozapošljavanje može se dodijeliti za tri skupine kori-
snika, ovisno o budućoj registriranoj djelatnosti poslovnog subjekta, 
a u skladu s Nacionalnom klasifikacijom djelatnosti (NKD 2007). 

Iznos koji nije potrebno obrazlagati u troškovniku uz poslovni 
plan te koji se može utrošiti prema potrebama poslovanja (uglav-
nom na inicijalne troškove osnivanja i registracije poslovnog su-
bjekta, trošak rada zaposlenika te uobičajene tekuće troškove za 
prvih nekoliko mjeseci poslovanja i slično) dodjeljuje se u visini 
od 5.000 EUR. 

POTPORA ZA 
SAMOZAPOŠLJAVANJE 



1. SKUPINA - 
DO 15.000,00 EUR (113.017,50 KN)

Dodjeljuje se za registraciju i buduće 
obavljanje djelatnosti koje pripada-
ju u sljedeća područja razvrstana po 
NKD-u:

 ■ (C) prerađivačka industrija (odjeljci 
25 – 33)

 ■ (F) građevinarstvo (odjeljci: 41- 43) 

2. SKUPINA – 
DO 10.000,00 EUR (75.345,00 KN)

Dodjeljuje se za registraciju i buduće 
obavljanje djelatnosti koje pripada-
ju u sljedeća područja razvrstana po 
NKD-u:

 ■ (C) prerađivačka industrija (odjeljci 
10 – 24)

 ■ (J) Informacije i komunikacije

3. SKUPINA – 
DO 7.000,00 EUR (52.741,50 KN)

Dodjeljuje se za registraciju djelatno-
sti koje pripadaju u  sljedeća područ-
ja razvrstana po NKD-u:

 ■ (D) opskrba električnom energi-
jom, plinom, parom i klimatizacija 
(odjeljak 35)

 ■ (E) opskrba vodom; uklanjanje  ot-
padnih voda i gospodarenje otpa-
dom te djelatnosti sanacije okoliša 
(odjeljci 36-39)

 ■ (G) Trgovina na veliko i na malo; po-
pravak motornih vozila i motocikala 
(svi odjeljci osim 47.99)

 ■ (H) Prijevoz i skladištenje 
 ■ (I) Djelatnosti pružanja  smještaja i 

pripreme i usluživanja  hrane samo 
odjeljak 56)

 ■ (M) Stručne, znanstvene i tehničke 
djelatnosti (svi odjeljci osim: 69.1)

 ■ (Q) Djelatnosti zdravstvene zaštite i  
socijalne skrbi

 ■ (N) Administrativne i pomoćne usluž-
ne djelatnosti (svi odjeljci osim: 77, 78 
i 79)

 ■ (P) Obrazovanje
 ■ (R) Umjetnost, zabava i rekreacija 

(svi odjeljci osim 93.19)
 ■ (S) Ostale uslužne djelatnosti (svi 

odjeljci osim 94)



Potpora za samozapošljavanje - zeleno/digitalno

Za podnositelja zahtjeva koji udovoljava kriterijima zelenog ili digi-
talnog radnog mjesta, a sukladno definiciji zelenih i digitalnih rad-
nih mjesta definiranih Pojmovnikom objavljenim na www.mjere.hr, 
iznos potpore određuje se prema budućoj registriranoj djelatnosti 
poslovnog subjekta, a u skladu s Nacionalnom klasifikacijom dje-
latnosti (NKD 2007).  

Iznos koji nije potrebno obrazlagati u troškovniku uz poslovni 
plan te koji se može utrošiti prema potrebama poslovanja (uglav-
nom na inicijalne troškove osnivanja i registracije poslovnog su-
bjekta, trošak rada zaposlenika te uobičajene tekuće troškove za 
prvih nekoliko mjeseci poslovanja i slično) dodjeljuje se u visini 
od 5.000 EUR. 

Potpora za samozapošljavanje zeleno/digitalno može se dodije-
liti za tri skupine korisnika.



Napomena:

Budući poslodavac je dužan 3.000 EUR 
od ukupnog iznosa potpore utrošiti na 
aktivnosti koje doprinose zelenoj/digi-
talnoj tranziciji uz detaljno obrazlože-
nje u poslovnom planu.

Navedeni iznosi predstavljaju najveći 
mogući iznos potpore koji se može do-
dijeliti sukladno registriranim djelatno-
stima, dok će se konačna visina dodi-
jeljene potpore za samozapošljavanje 
odrediti temeljem procjene oprav-
danosti početnog ulaganja sukladno 
iskazanim potrebama u dostavljenom 
poslovnom planu i troškovniku, koji je 
sastavni dio poslovnog plana.

1. SKUPINA - 
DO 20.000,00 EUR (150.690,00 KN)

Dodjeljuje se za registraciju i buduće 
obavljanje djelatnosti koje pripada-
ju u sljedeća područja razvrstana po 
NKD-u:

 ■ (C) prerađivačka industrija (odjeljci 
25 – 33)

 ■ (F) građevinarstvo (odjeljci: 41- 43)

2. SKUPINA – 
DO 15.000,00 EUR (113.017,50 KN)

Dodjeljuje se za registraciju i buduće 
obavljanje djelatnosti koje pripada-
ju u sljedeća područja razvrstana po 
NKD-u:

 ■ (C) prerađivačka industrija (odjeljci 
10 – 24)

 ■ (J) Informacije i komunikacije

3. SKUPINA – 
DO 10.000,00 EUR (75.345,00 KN)

Dodjeljuje se za registraciju djelatno-
sti koje pripadaju u sljedeća područja 
razvrstana po NKD-u:

 ■ (D) opskrba električnom energi-
jom, plinom, parom i klimatizacija  
(odjeljak 35)

 ■ (E) opskrba vodom; uklanjanje ot-
padnih voda i gospodarenje otpa-
dom te djelatnosti sanacije okoliša  
(odjeljci 36-39)

 ■ (G) Trgovina na veliko i na malo; po-
pravak motornih vozila i motocikala 
(svi odjeljci osim 47.99)

 ■ (H) Prijevoz i skladištenje 
 ■ (I) Djelatnosti pružanja smještaja i 

pripreme i usluživanja hrane (samo 
odjeljak 56)

 ■ (M) Stručne, znanstvene i tehničke 
djelatnosti (svi odjeljci osim: 69.1)

 ■ (Q) Djelatnosti zdravstvene zaštite i 
socijalne skrbi

 ■ (N) Administrativne i pomoćne usluž-
ne djelatnosti (svi odjeljci osim: 77, 78 
i 79)

 ■ (P) Obrazovanje
 ■ (R) Umjetnost, zabava i rekreacija 

(svi odjeljci osim 93.19)
 ■ (S) Ostale uslužne djelatnosti (svi 

odjeljci osim 94)



Ciljane skupine: 

1. Hrvatski državljani povratnici u dobi 
do 60 godina iz država EGP-a i ostalih 
navedenih država neovisno o razini 
obrazovanja koji su radili najmanje 
12 mjeseci u posljednja 24 mjeseca u 
državama EGP-a i ostalim navedenim 
državama ili bili uključeni u redovito 
obrazovanje i koji su se po povratku 
prijavili u evidenciju nezaposlenih i 
samozapošljavaju se kroz mjeru pot-
pora za samozapošljavanje 

2. Korisnici potpore za samozapošlja-
vanje registrirani na području indeksa 
razvijenosti I, II, III i IV, a koji su izvršili 
promjenu prebivališta na način da su 
se preselili iz područja indeksa razvi-
jenosti VII i VIII u područje indeksa 
razvijenosti I, II, III i IV, a sukladno Od-
luci o razvrstavanju jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave 
prema stupnju razvijenosti (Narodne 
novine, br. 132/17)

3. Korisnici potpore za samozapo-
šljavanje registrirani na području Si-

Mobilnost radne snage - BIRAM HRVATSKU

Cilj mjere je osnažiti gospodarsku aktivnost i raspon djelatnosti u većem 
dijelu Republike Hrvatske, posebice u gospodarski slabije razvijenim i de-
mografski oslabljenim područjima s naglaskom na ruralna područja Slavo-
nije, zaleđa dalmatinskih županija, Banovine, Korduna, Like, Gorskog kotara 
i otoka te poticati povratak aktivnog radnog stanovništva iz država Europ-
skog gospodarskog prostora, Švicarske Konfederacije, Ujedinjene kraljevine 
Velike Britanije i Sjeverne Irske, Argentine, Australije, Brazila, SAD-a, Čilea, 
Urugvaja, Kanade i Novog Zelanda.

sačko-moslavačke županije, a koji su 
izvršili promjenu prebivališta na način 
da su se preselili iz ostalih županija 
Republike Hrvatske.

Visina subvencije:

Potpora za Biram Hrvatsku za korisnike 
iz ciljane skupine 1. (povratnici iz ino-
zemstva) dodjeluje se u fiksnom izno-
su od 7.000,00 EUR utrošak kojeg nije 
potrebno obrazlagati Zavodu.

Podnositelji zahtjeva su obvezni pri-
ložiti PD U1 obrazac (EGP, Švicarska 
Konfederacija, Ujedinjeno Kraljevstvo 
Velike Britanije i Sjeverne Irske) ili 
Izjavu o radu/redovitom obrazovanju 
u inozemstvu  (Argentina, Brazil, Čile, 
Peru, Kanada, Australija, SAD), ugo-
vor o radu i ostale dokaze iz kojih se 
može utvrditi da osoba ima 12 mjeseci 
radnog iskustva ili da je bila uključe-
na u redovno obrazovanje u državama 
EGP-a i ostalim navedenim državama.



KONTAKTI

Ako razmišljate o povratku u Hrvatsku, možete ispuniti upitnik za 
iskazivanje interesa kako biste saznali jeste li ciljana skupina mjere te 
kako bismo Vam mogli pružiti više informacija. Ispunjavanje upitnika 
je informativnog karaktera i nije obavezan korak za korištenje mjere. 

Upitnik možete ispuniti na poveznici: 
https://mjere.hr/interes-za-koristenje-mjere-biram-hrvatsku/

Web stranica: 
https://www.hzz.hr/ 
na engleskom jeziku: 
https://www.hzz.hr/en/

Područni uredi: 
https://www.hzz.hr/adrese-i-kontakt/regionalni-podrucni-uredi.php

Kontakt centar na engleskom jeziku: 
Email: 
eures_hr@hzz.hr
Telefon: 
+385 (1) 6126 048
 
Kontakt centar: (dostupno samo na hrvatskom jeziku): 
(pon-pet: 08:00 - 16:00 sati)
Telefon: +385 (1) 6444 000

On-line kontakt (obrazac za upite korisnika):  
https://mjere.hr/pitajte-nas-tu-smo-za-odgovore/ 

Više informacija o svim mjerama potražite na: 
www.mjere.hr (na hrvatskom jeziku) 


